
گواهی ســپرده کالایی ابزار نوینی در بورس های 
کالایی دنیا اســت که در قالب این ابزار، انبارهایی 
در بورس کالا پذیرش می شــوند تا کالا وارد این 
انبارها شده و در قبال آن قبض انبار صادر می شود. 
این قبض نیز تبدیل به گواهی سپرده کالایی شده و 
گواهی ســپرده کالایی قابلیت معامله به عنوان یک 
ورقه بهادار را در بازار ســرمایه کشور پیدا می کند. 
علیرضا رضوانی در این رابطه نوشت: پیش از میلگرد، کالاهای دیگری نیز با گواهی 
سپرده کالا معامله شــده و هم اکنون در قالب گواهی سپرده کالایی، کالاهایی نظیر 
سکه، زعفران، برنج، رطب، پسته، کشمش، زیره و ســیمان در بورس کالا معامله 
می شود که اخیرا )روز گذشــته( میلگرد نیز به این لیســت افزوده شده است. در 
سال های گذشته خرید برخی محصولات از جمله میلگرد که از الزامات ساخت و 
ساز بود توسط حواله صورت می گرفت، به گونه ای که یک سری حواله از فروشنده 
خریداری و در آینده محصول را دریافت می کردید و  در قالب همین حواله، سازوکار 
گواهی های سپرده کالایی به وجود آمده است. گواهی سپرده اوراق بهاداری است که 
دارنده آن اوراق، صاحب مقدار مشخصی از محصول است که در آن اوراق قید شده 
است. از جمله مزایای گواهی سپرده می توان به تسهیل فرآیند اخذ کد معاملاتی، 
تسهیل شرایط خرده فروشی کالا، امکان خرید آنلاین گواهی سپرده بدون مراجعه 
یا ارائه سفارش به کارگزار، تفکیک مشتریان خرد از مشتریان عمده در بازار فیزیکی، 
انجام معاملات به صورت قطعی با تسویه نقدی وجه معاملات در کوتاه ترین زمان 
ممکن، ارائه تضامین کمتر نسبت به بازار فیزیکی و مهمترین آن شفافیت اطلاعاتی 
اشاره کرد.این اوراق در روزهای دوشنبه از ساعت ۱۲:۴۵ تا ۱۳:۳۰ به صورت حراج 
تک قیمتی عرضه می شود، مقدار خرید هر شخص به صورت حجم های ۲۵تنی و 
از حداقل ۲۵ الی ۱۰۰ تن است و صرفا با داشتن کد معاملاتی بورس )سهامداری( 
می توان به صورت آنلاین بــه معامله این اوراق پرداخت. مــدت زمان نگهداری 
محصول در انبار های مورد تایید بورس حداقل یک الی حداکثر دو هفته است. مبلغ 
قابل پرداخت برای خریدار در این شیوه معاملاتی شامل مبلغ محصول، ۹% ارزش 
افزوده و کارمزد است و با وجود معاملات این گواهی ها در بستر معاملات آنلاین، 

خرید گواهی مورد نظر منوط به تحویل آن است.
*کارشناس بازار سرمایه

ابزار نوین گواهی سپرده کالایی در بورس   
علیرضا رضوانی 

دولت می تواند هزینه های جاری خــود در بحث های رفاهی و حمایتی را از 
طریق بازتوزیع درآمدهای ناشی از مالیات، تامین کند اما مشکل اینجاست که 
شرکت های بزرگ متصل به درآمدهای مختلف )ارزی یا ریالی یا هر دو( به 
این نظام سنتی پایبند نیستند و با قواعد خود کار می کنند. از زمان تسلیم ارقام بودجه ۱۴۰۱ 
به مجلس، بحث هایی بر سر جهت گیری های دولت شکل گرفته است. تحلیل نهایی که 
می توان بر سر آن اتفاق نظر داشت، سوق دادن اجباری فشار ناشی از کسری درآمدهای 
ارزی به حوزه  درآمدهای ریالی اســت؛ موضوعی که می تواند به ســبب سنگین شدن 
درآمدهای مالیاتی، اندکی پس اندازها را کاهش دهد. اساسا دولت نیروی خود را متوجه 
درآمدهای مالیاتی کرده است؛ چراکه درصد تحقق درآمدهای مالیاتی نسبت به درآمدهای 
ارزی به واقعیت نزدیک تر است و دولت لازم می بیند که کسری تراز عملیاتی بودجه را از 
افزایش بیشتر دور و درصد تحقق بودجه را واقعی کند. با این حال درآمدهایی که دولت 
بر روی آنها حساب باز کرده ۴۸ درصد نســبت به بودجه سال ۱۴۰۰ افزایش یافته است 
که عمدتا مبتنی بر مالیات و گمرک، منابع حاصــل از نفت و گاز، فروش واگذاری اموال 
منقول و غیرمنقول، واگذاری شرکت های دولتی، استقراض و انتشار اوراق است. میزان 
درآمدهای پایدار بودجه، ۶۶۸ هزار میلیارد تومان اعلام شــده است اما منابع و مصارف 
۱۳۷۲ هزار میلیارد تومان و بودجه عمومی دولت ۱۵۰۵ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته 
شده است. با توجه به اینکه بودجه سال آینده اساسا کســری دارد، »مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی« کسری تراز ساختاری بودجه را با در نظر گرفتن نفت، ۷۰۴ هزار 
میلیارد تومان تخمین زده است. در این شرایط، انتظار هم نمی رود که دولت سیاست های 

درآمدی خود را متوجه نفت کند. 
در نتیجه بودجه ای برای سال آینده موجود اســت که تراز آن مبتنی بر نابرابری در بخش 
مصارف مرتبط با حوزه عمومی است؛ البته دولت ناچار شــده که نسبت به سال جاری 
هزینه هایش را به ویژه در فصل رفاهی افزایش دهــد. در این زمینه می توان به ۳۴۲ هزار 
میلیارد تومان مصارف پیش بینی شده اشــاره کرد که رقمی در حدود ۳۲۹ هزار میلیارد 
تومان آن مربوط به حقوق بازنشستگی و رفاه اجتماعی است که در مواردی چون صندوق 
بازنشستگی کشوری با ۱۲۰ هزار میلیارد تومان، سازمان تامین اجتماعی نیروهای مسلح با 
۷۵ هزار میلیارد تومان و حق بیمه شاغلین و سایر موارد با ۱۳۴ هزار میلیارد تومان متمرکز 
می شــود. در نتیجه عمده مصارف دولت در حوزه رفاهی و بازنشستگی متوجه اجزایِ 
خودش اســت و نه مصارف مرتبط با حوزه عمومی؛ البته در جــدول تبصره ۱۴ بودجه 
۱۴۰۱ مصارفی چون ۳ هزار میلیارد تومان برای بیمه اقشار خاص، ۳۴۲۰ میلیارد تومان 
برای حمایت معیشتی از معلولان )مجزا از بودجه پیشگیری از معلولیت(، ۷۳ هزار میلیارد 
تومان یارانه و ۳۵ هزار و ۶۶۰ میلیارد تومان برای کاهش فقط مطلق مشمولان کمیته  امداد 

و بهزیستی، اختصاص یافته اند. 
 ۶ میلیون و ۹۰۰ نفر فاقد پوشش بیمه 

با این همه، بخشی از مردم سهم ناچیزی از بودجه رفاهی دارند؛ در این زمینه می توان به 
۶ میلیون و ۹۰۰ نفر از جمعیت کشور اشاره کرد که فاقد پوشش بیمه ای هستند و سهمی 
هم در بودجه ۱۴۰۱ ندارند؛ در حالی که آذر ماه سال ۹۹ در جلسه شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی، این موضوع با محوریت »ایجاد نظام متمرکز تأمین اجتماعی برای آحاد مردم« 
و »ایجاد پایگاه ملی ایرانیان با اتصالِ پایگاه های مختلف اطلاعاتی به یکدیگر« از ســوی 
مقام معظم رهبری مطرح و مورد تاکید قرار گرفت. پس از آن، محمد شریعتمداری، وزیر 
وقت رفاه دستور رســیدگی به این موضوع را صادر کرد. با این حال سهمی برای رفاه از 
بعُد بیمه های اجتماعی و نظام متمرکز که مبتنی بر تقویت شناســایی افراد باشد، تعریف 
نشده است. این در حالی است که نظام بودجه ریزی الزاما قرار نیست که مبتنی بر تعریف 
درآمدها و هزینه  ها باشد؛ چراکه بودجه آمیخته با سویه های سیاست گذاری اجتماعی است 

و باید در آن برنامه ریزی رفاه را هم در نظر گرفت. 
این در حالی است که »لایه های امدادی« در ســطوح مختلف، در قانون یاد شده، تعریف 
شده  اند و قاعدتا باید منابعی برای آنها در نظر گرفته شــود. بر اساس قانون نظام ساختار 
نظام جامع رفاه و تامین اجتماعی بازنشســتگی و ازکارافتادگــی، بیکاری، پیری، در راه 
ماندگی، بی سرپرستی و آسیب های اجتماعی، حوادث ســوانح، ناتوانی های جسمی و 
ذهنی، بیمه های خدماتی، درمانی، بهداشــتی و مراقبتی، حمایت از مادران به خصوص 
در دوران بارداری و حضانت فرزندان، حمایت از کودکان و زنان بی سرپرســت، ایجاد 
بیمه های خاص بیوگان، زنان سالخورده و خود سرپرست، کاهش نابرابری و فقر و امداد 

و نجات باید در لایه های حمایتی تعریف شــوند و اســتقرار یابند اما باید در چارچوب  
بیمه های اجتماعی و درمانی )همگانــی و تکمیلی(، گام های حمایتی و توانبخشــی و 

امدادی متمرکز شوند. 
لزوم اتصال بودجه به حمایت اجتماعی 

از طرفی با وجود اینکه دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱، میزان درآمدهای مالیاتی خود 
را ۶۰ درصد نسبت به بودجه ســال ۱۴۰۰ افزایش داده و نرخ تســعیر ارز را به ۲۳ هزار 
تومان رسانده و در کل پیش بینی درآمد ۱۳۷۲ هزار میلیارد تومانی را برای خود داشته اما 
به نظر می رسد هنوز مصارف بودجه در جهت حمایت های رفاهی چند لایه سازماندهی 
نشده اســت. این نقیصه، ایجاب می کند که بخشــی از درآمدهای عمومی متوجه نظام 
تامین اجتماعی و رفاهی شــود تا افراد فاقد بیمه های همگانــی، حادثه دیدگان، بیکاران 
فاقد بیمه درمانی، شــاغلان فاقد بیمه مکمل، زنان سرپرست خانوار فاقد حداقل درآمد، 
مقرری بگیران نهادهای حمایتی که بیکار هستند، معلولانی که از حداقل درآمد متناسب با 
خط فقر محروم هستند و کارگرانی که به سبب توسعه تکونولوژی و مکانیزه شدن خطوط 

تولید بیکار شده اند، تحت حمایت قرار گیرند. 
 بازتوزیع درآمدهای ناشی از مالیات

آلبرت بغازیــان )اقتصاددان و عضــو هیات علمی دانشــگاه تهران( معتقد اســت که 
حمایت های اجتماعی باید در اتصال به نظام مالیاتی تقویت شوند. وی با اشاره به میزان 
مالیات وصول شده به تولید ناخالص داخلی، گفت: »میزان مالیات به تولید ناخالص داخلی 
در ایران ۱۰ درصد است اما در ارمنستان معادل ۲۵ درصد تولید ناخالص داخلی، از جامعه 
مالیات دریافت می شود؛ البته در ایران، کارگر و کارمند باید پیش از دریافت حقوق شان 
مالیات خود را بپردازند اما شرکت های بزرگ با اتکا به راه های دور زدن و چند لایه سازی 
سیستم اقتصادی خود از پرداخت مالیات فرار می کنند. این در حالی است که با توسعه نظام 
مالیاتی و متصل ساختن آن به تکنولوژی، می   توان مالیات را آنا بر روی درآمدها، عایدی 
سرمایه، ارث، ارزش افزوده و... اعمال کرد و با هرگونه  اظهارنامه  تطبیق داد. اما در ایران 
این مناسبات روزآمد نمی شوند و همچنان از فقر قابلیت  و نوآوری رنج می برند به نحوی 
که شرکت  ها با سیستم »چند دفتری« و تنظیم اظهارنامه  های غیردقیق، از پرداخت مالیات 

متناسب با درآمدهای خود خودداری می روزند.« 
وی افزود: »دولت می تواند هزینه های جاری خــود در بحث های رفاهی و حمایتی را از 
طریق بازتوزیع درآمدهای ناشی از مالیات، تامین کند اما مشکل اینجاست که شرکت های 
بزرگ متصل به درآمدهای مختلــف )ارزی یا ریالی یا هر دو( به این نظام ســنتی پایبند 
نیستند و با قواعد خود کار می کنند. این در حالی است که درآمدهای مالیاتی باید متوجه 
درآمدها و عایدی کسانی شــود که وزن اقتصادی بالاتری دارند و متناسب با وزن خود 
فعالیت های شفاف یا غیرشفاف دارند. ردگیری فعالیت های آنها تا میزان بالایی از طریق 
توسعه تکنولوژی و حذف مراجعات حضوری و حذف ممیزی ممکن است. مجلس بارها 
در مورد حذف ممیزی بحث کرده است اما با وجود الزامات قانونی هنوز در حال درگیری 
با سیستم ممیزی هستیم. این نظام مالیاتی باید متحول شــود و دولت هم باید به تکلیف 
خود برای تعریف پایه های جدید مالیاتی عمل کند. اگر بتوانند که در بودجه ۱۴۰۱ اساس 
مالیات را متحول کنند قاعدتا پایه های تغییرات بــزرگ را فراهم کرده اند اما باید تکلیف 

بحث بازتوزیع را هم روشن کنیم.« 

رییس سازمان توسعه تجارت از فراهم شــدن مقدمات آزادسازی طلب 
معوق ایران در ســریلانکا خبــر داد و اظهار کرد: در جریان ســفری که 
هیئت ایرانی به سریلانکا داشت، خوشــبختانه مذاکرات بسیار مطلوبی با 
نمایندگان دولت و بخش خصوصی این کشور انجام شد و دو طرف بر لزوم گسترش 
همکاری های اقتصادی تاکید کردند. در این دیدار ما با وزیر کشت و صنایع، مسئولان 
توسعه تجارت و صادرات و رییس اتاق بازرگانی سریلانکا دیدار کردیم که نتیجه تمام 

مذاکرات در این دیدارها مثبت خواهد بود.
 ایران و سریلانکا ظرفیت بالقوه بسیار گسترده ای

 برای توسعه تجارت مشترک دارند
به گزارش اقتصادسرآمد،علیرضا پیمان پاک در گفت و گو با ایسنا با بیان این که ایران و 
سریلانکا ظرفیت بالقوه بسیار گسترده ای برای توسعه تجارت مشترک دارند، توضیح 
داد: متاسفانه تا به امروز بخش مهمی از تبادلات اقتصادی دو کشور به صادرات نفت 
و محصولات نفتی ایران باز می گردد و جز آن می توان گفت که در حال حاضر میزان 
صادرات غیرنفتی ایران به این کشور شرق آسیا، کمتر از ۱۰۰ میلیون دلار در سال است.
معاون وزیر صمت ادامه داد: متاسفانه تجار و فعالان اقتصادی سریلانکا، تصور دقیقی 
از ظرفیت های اقتصاد ایران و توان ما برای صادرات غیرنفتی نداشــتند و در این سفر 
تلاش شــد تا مقدمات لازم برای افزایش همکاری ها فراهم شود. پس از سفر ما ابتدا 
کمیته مشترک اقتصادی دو کشور تشــکیل خواهد شد و پس از آن با محوریت بخش 

خصوصی به سمت تاسیس اتاق بازرگانی مشترک حرکت می کنیم.
پیمان پاک با بیان اینکه در حوزه های پتروشیمی و لبنیات، سریلانکا بازار مطلوبی برای 
شرکت های ایرانی خواهد بود، بیان کرد: در مقابل جدا از چای، امکان واردات برخی 
مواد اولیه یا محصولاتی مانند کائوچو نیز به ایران وجــود دارد که البته باید مذاکرات 
دقیق برای تعیین نرخ و قرارداد نهایی انجام شود اما آنچه که با قاطعیت می توان از آن 
سخن گفت این است که هم سریلانکا برای ما بازار بسیار مطلوبی است و هم می توان 

برخی نیازهای کشور را از طریق این کشور پاسخ داد.
وی از امکان برنامه ریزی برای سرمایه گذاری و تولید مشترک میان ایران و سریلانکا 
نیز ســخن گفت و افزود: در حوزه هایی مانند تولید ماشین آلات کشاورزی یا مونتاژ 
نهایی محصولات ما می توانیم از فضای موجود در سریلانکا استفاده کنیم. این کشور با 
توجه به قرار گرفتن در مدار شبه قاره هند، از نظر دسترسی به بازارهای منطقه شرق آسیا 

و همچنین ایجاد بستری برای واردات فله، سرمایه گذاری مشترک و صادرات نهایی 
محصول با ارزش افزوده جایگاه مناسبی دارد و ایران می تواند از این فضا استفاده کند.

رییس سازمان توســعه تجارت همچنین از نهایی شدن توافقی برای آزادسازی طلب 
معوق ایران در سریلانکا خبر داد و تشــریح کرد: از حدود ۹ سال پیش، حدود ۲۵۰ 
میلیون دلار پول حاصل از صادرات نفت ایران به سریلانکا در این کشور بلوکه شده و 
امکان ترخیص آن وجود نداشت. خوشبختانه در مذاکرات اخیر ما به راه حلی مکتوب 
رسیدیم تا این پول و ســود آن در سال های گذشــته در قالب کالاهایی مانند چای به 

ایران بازگردد.
پیمان پاک خاطرنشان کرد: ما با توجه به هدف گذاری وزیر محترم صمت در استفاده 
از ظرفیت بازار کشورهای منطقه و هم سو، مقدمات حضور قدرتمندتر ایران در بازار 
سریلانکا را دنبال کردیم و البته این تلاش ها برای ایجاد مقدمات کار است و اقدامات 
لازم برای اســتفاده از این بازار و ظرفیت قطعا باید از سوی بخش خصوصی و اتاق 
بازرگانی صورت گیرد تا امکان دســت یابی کشــور به اهــداف صادراتی و تجاری 

بلندمدت فراهم شود.

۶ میلیون و ۹۰۰ نفر در جامعه فاقد پوشش بیمه  اند

ناکارآمدی »نظام رفاه« و »تامین اجتماعی متمرکز« با فشارِ »هزینه جاری«
نهایی شدن توافق آزادسازی طلب معوق ایران از سریلانکا 

سریلانکا جای پول نفت، به ایران چای می دهد
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ع زدایی ها از تولید
مان

نشست مشترنشست مشتر  ک اتاق های ایران و افغانستان بعد از استقرار طالبانک اتاق های ایران و افغانستان بعد از استقرار طالبان

توافق هفت گانه تجاریتوافق هفت گانه تجاری

روزنامه اقتصاد سرآمد

حذف یارانه انرژی، آری یا خیر، » اقتصاد سرآمد« بررسی می کند

آگاه سازی جامعه راهکار حذف یارانه انرژی
2

 حذف یارانه های پنهان و تزریق یارانه نقدی به بخشی از دهک های جامعه موضوعی است که مردم 
و بعضی کارشناسان را به شدت نگران افزایش نرخ تورم کرده است. ارقام مختلفی که بعضا از سوی 
برخی از نمایندگان یا دولتمردان درخصوص یارانه های نقدی گفته می شود از ۱۱۰ هزار تا ۳۰۰ هزار 

تومان، تا کنون هیچ کدام نتوانسته نظر مردم را به خود جلب کند، چرا که تجربه افزایش تورم بعد از 
سال ۸۹ و ثابت ماندن یارانه ای که اینک حتی برای خرید یکی دو کیلو میوه هم کفایت نمی کند 

مردم را نسبت به طرح هایی از این دست بسیار نگران کرده است. 
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بذرپاش در نشست خبری مشترک با وزیر صمت

 نتیجه سیاستگذاری ها باید به توقف گرانی ها 
و کوچکترنشدن سفره مردم منجر شود

فرمانده نیروی زمینی سپاه

دکترین تاکتیکی را متناسب با تهدیدات 
جدید بروز رسانی کرده ایم

پیام تبریک استاندار اصفهان به مناسبت روز ملی ثبت احوال
بسم الله الرحمن الرحیم

سوم دی ماه به عنوان روز ملی ثبت احوال فرصت مغتنمی است تا بر ضرورت فرهنگ خدمت به مرد عزیز و انقلابی استان به عنوان 
اقدامی ملی و حرکتی هوشمندانه تاکید و تصریح نمایم. درچنین فضا و بستری بی گمان پردازش و پرداختن به جنبه های گوناگون 
شغلی و وظایق سازمانی مرتبط، ایجاب می نماید تا با بهره مندی آینده نگرایانه از پیوند راهبردی های کوتاه مدت، میان مدت و بلند 
مدت بر مبنای آمارهای حیات و ممات غافل نشویم چرا که در این مرحله تحقق واقعی نیازهای جامعه و برنامه ریزان دوراندیش 
مشروط به دقت، سرعت و اتکا به شیوه ها و روش های نوین فناوری است که خوشبختانه در این سال ها آن سازمان به نحوه ممدوح 
در حوزه عمل با آن مانوس بوده انتظار می رود با اهتمام مدبرانه در تکمیل پروژه کارت هوشمند ملی که نقطه اتصال و تجمیع خدمات 
اداری و اجرایی است، بتوان تمامی رفتارهای سازمانی در فضا و بستر مجازی را به نحوی مطلوب و مبرز، تسهیل و تسریع نمود و در 
راستای تحقق سیاست های جمعیتی ابلاغی مقام معظم رهبری و اجرای طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده، مصوب مجلس 
شورای اسلامی موانع اجرایی را رفع و پیشنهادات راهبردی را با جدیت و پیگیری مصرانه در دبیرخانه شورای راهبردی جمعیت مستقر 

در اداره کل ثبت احوال استان مورد تتبع، مواخذه و مطالبه قرارداد.
اینجانب این روز را به تمامی مدیران، روسای ادارات و کلیه کارکنان خدوم ثبت احوال استان تبریک و تهنیت گفته و توفیق همکاری 

را در خدمت صادقانه به مردم عزیز و متدین استان عمل و سیاست های دولت مردمی را از درگاه خداوند بزرگ مسئلت می نمایم.
سیدرضا مرتضوی - استاندار اصفهان

نهایی شدن توافق آزادسازی طلب معوق 
ایران از سریلانکا 

 چای سریلانکا 
در برابر نفت ایران

رییس سازمان توسعه تجارت از فراهم شــدن مقدمات آزادسازی طلب معوق 
ایران در سریلانکا خبر داد و اظهار کرد: در جریان ســفری که هیئت ایرانی به 
سریلانکا داشت، خوشبختانه مذاکرات بســیار مطلوبی با نمایندگان دولت و 
بخش خصوصی این کشور انجام شد و دو طرف بر لزوم گسترش همکاری های 
اقتصادی تاکید کردند. در این دیدار ما با وزیر کشت و صنایع، مسئولان توسعه 
تجارت و صادرات و رییس اتاق بازرگانی سریلانکا دیدار کردیم که نتیجه تمام 
مذاکرات در این دیدارها مثبت خواهد بود.علیرضا پیمان پاک در گفت و گو با 
ایسنا با بیان این که ایران و سریلانکا ظرفیت بالقوه بسیار گسترده ای برای توسعه 
تجارت مشترک دارند، توضیح داد: متاسفانه تا به امروز بخش مهمی از تبادلات 
اقتصادی دو کشور به صادرات نفت و محصولات نفتی ایران باز می گردد و جز 
آن می توان گفت که در حال حاضر میزان صادرات غیرنفتی ایران به این کشور 
شرق آســیا، کمتر از ۱۰۰ میلیون دلار در سال اســت.معاون وزیر صمت ادامه 
داد: متاسفانه تجار و فعالان اقتصادی ســریلانکا، تصور دقیقی از ظرفیت های 
اقتصاد ایران و توان ما برای صادرات غیرنفتی نداشتند و در این سفر تلاش شد 
تا مقدمات لازم برای افزایش همکاری ها فراهم شود. پس از سفر ما ابتدا کمیته 
مشترک اقتصادی دو کشور تشــکیل خواهد شد و پس از آن با محوریت بخش 
خصوصی به سمت تاسیس اتاق بازرگانی مشترک حرکت می کنیم.پیمان پاک 
با بیان اینکه در حوزه های پتروشیمی و لبنیات، ســریلانکا بازار مطلوبی برای 
شرکت های ایرانی خواهد بود، بیان کرد: در مقابل جدا از چای، امکان واردات 
برخی مواد اولیه یا محصولاتی مانند کائوچو نیز به ایران وجود دارد که البته باید 
مذاکرات دقیق برای تعیین نرخ و قرارداد نهایی انجام شود اما آنچه که با قاطعیت 
می توان از آن سخن گفت این است که هم سریلانکا برای ما بازار بسیار مطلوبی 

است و هم می توان برخی نیازهای کشور را از طریق این کشور پاسخ داد.
همین صفحه 

« موافقت نامه ۷ بندی میان اتاق 
ایران و افغانستان امضا شد


